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Återhämtningen på den svenska personbilsmarknaden
fortsätter med oförminskad styrka. Under den senaste

tremånadersperioden, mars–maj, steg nyregistreringarna
med 10,4 %, säsongrensat och jämfört med närmast

föregående tremånadersperiod. Det motsvarar en ökning
med nära 50 % i omräknad årstakt.
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Konjunkturläget
Ökad osäkerhet runt den globala
ekonomin
Osäkerheten runt den globala ekonomin
har ökat under juni månad och det är nu
lättare att här måla upp en bild med något
mer dämpade toner än tidigare. Det tycks
nu finnas en något ökad oro bland bedöma-
re för en avmattning i tillväxten under
andra halvåret i år. Den nytillkomna eko-
nomiska statistiken har den senaste tiden
inte riktigt nått förväntningarna och heller
inte varit lika positiv som tidigare. Det
gäller indikatorerna för flera viktiga länder
och regioner. I något fall rör det sig om
tydligt dämpade signaler.

Tydligast är kanske detta för Europa där
problemen med de offentliga finanserna för
många länder färgat den ekonomiska debat-
ten och skapat osäkerhet om förutsättning-
arna för ekonomisk tillväxt. Ett nytt tecken
på detta kom häromdagen då EU Kommis-
sionen presenterade sin konjunkturbaro-
meter för juni för de 27 medlemsländerna.
Där framgick att återhämtningen i kon-
junkturen inom EU, som pågått sedan förra
våren – åtminstone tillfälligt – stannat av.

Tecken på ökad osäkerhet om den eko-
nomiska utvecklingen framöver kan också
vara den stigande efterfrågan på statsobliga-
tioner, med ett stort fall i räntorna för dessa
de senaste månaderna. I Tyskland har rän-
tan på tioåriga statsobligationer i dag fallit
till 2,56 %, från ca 3,15 innan skuldkrisen

kom i fokus i april och från ca 3,4 % vid
årsskiftet.  I USA är motsvarande nedgång
i obligationsräntan ca en procentenhet,
från ca 3,9 % i början på april till 2,95 %
den sista juni.

Svaga indikatorer för USA
Även i USA har de ekonomiska nyheterna
haft en negativ framtoning den senaste
tiden. Senast gällde det en ökad pessimism
hos de amerikanska hushållen. Enligt The
Conference Board sjönk hushållens konfi-
densindikator i juni kraftigt, till 52,9 från
62,5 månaden innan. Försämringen gällde
främst synen på den ekonomiska framti-
den. Analytikerna förväntningar pekade
mot ett index på 62,7.

Den dämpade bilden förstärks ytterliga-
re av en svag utveckling av – den för USA:s
tillväxt så viktiga – privatkonsumtionen de
två senaste månaderna. I maj ökade hus-
hållens konsumtionsutgifter med måttliga
0,2 % efter att ha varit endast oförändrade
i april, säsongrensat och jämfört med må-
naden innan. Amerikanen tycks i stället
valt att öka sitt sparande då inkomsterna
både i april och i maj steg betydligt snab-
bare än konsumtionen, med 0,5 respektive
0,4 %, jämfört med månaden innan. Ame-
rikanens mer försiktiga ekonomiska age-
rande omfattar nu tydligen också bostaden.
Försäljningen av nya enfamiljshus i USA
sjönk med 32,7 % i maj från april och med
18,3% jämfört med maj 2009.

Även de ledande indikatorerna för USA
– som skall förespegla den ekonomiska
utvecklingen på ett halvårs sikt – har de två
senaste månaderna, april och maj, visat en
betydligt svagare utveckling än tidigare.

Negativa nyheter även i Asien
För de två stora ekonomierna i Asien, Japan
och Kina, har negativa ekonomiska signa-
ler också framskymtat i nyhetsflödet den
senaste tiden, vilket bidraget till att skapa
kursnedgångar på aktiebörserna. I Japan
sjönk hushållens konsumtionsutgifter i maj
med 0,7 % jämfört med motsvarande må-
nad 2009, vilket var en stor besvikelse då
prognosen i stället pekade på en ökning
med 0,3 %. Även industriproduktionen i
Japan visade nedgång i maj, med 0,1 %
jämfört med april, samtidigt som arbetslös-
heten utvecklades sämre än väntat.

För Kina synes de negativa nyheterna ha
begränsats till de ekonomiska utsikterna.
Den tidigare snabba återhämtningen i le-
dande indikatorerna för det ekonomiska
klimatet i Kina bröts visserligen redan i
november i fjol, men en försämring har här
accentuerats de två senaste månaderna. I
maj föll de ledande indikatorerna för Kina
kraftigt med 1 % efter en stor nedgång även

i april med 0,6 %.
I detta något osäkrare läge för världseko-

nomin, under den pågående återhämtning-
en, har just överläggningarna i G20-mötet i
Toronto avslutats. I slutdokumentet sägs att
de existerande stimulanspaketen måste full-
följas för att återhämtningen skall fortsätta.
Samtidigt ingicks en överenskommelse om
att medlemsländerna till 2013 ska halvera
sina budgetunderskott.

Lagren höll uppe BNP i EU
De ekonomiska problemen är mest uppen-
bara i Europa, med bland annat trög ekono-
misk tillväxt. Under både fjärde kvartalet i
fjol och första kvartalet i år ökade BNP med
blygsamma 0,2 % för EU, jämfört med
kvartalet innan. För euroområdet var mot-
svarande siffror 0,1 respektive 0,2 %. Det är
försiktiga hushåll och en svag privat kon-
sumtion som bidrar till att dämpa utveck-
lingen i Europa. Under första kvartalet i år
minskade hushållen sina konsumtionsutgif-
ter med 0,2 % i hela EU och med 0,1 % i
euroområdet, jämfört med kvartalet innan.

Betydligt kraftigare var ändå minskning-
en av de fasta bruttoinvesteringarna som
under första kvartalet fortsatte att sjunka
med drygt 1 % inom såväl EU som euro-
området. Det var i stället en kraftig upp-
byggnad av företagens lager – med ett posi-
tivt bidrag på nästan en procentenhet till
tillväxten både i EU och i euroområdet –
som motverkade ett rejält fall i BNP under
årets första kvartal.

Fortsatt vag efterfrågan inom EU
Förutsättningarna för ett omslag i konsum-
tionen inom EU ser heller inte ut att ha
förbättrats under andra kvartalet. I april då
de statsfinansiella problemen för EU först
kom i fokus blev hushållen inom EU direkt
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kraftig upprevidering från 2,4 % i mars i år.
Det allmänna konjunkturläget i Sverige,

som det mäts med KI:s Barometerindika-
tor, förstärktes ytterligare i juni med drygt
två enheter till 112,2 från 110,1 i maj. Det
innebär att Barometerindikatorn två måna-
der i följd ligger över den nivå på 110 som
signalerar att stämningsläget bland företag
och hushåll inte bara är starkare utan också
mycket starkare än normalt.

Därmed fortsätter Sverige att inneha en
överlägsen topplacering på EU:s konjunk-
turkurva. EU Kommissionen gör en bear-
betning och sammanställning av motsva-
rande uppgifter för samtliga 27 medlems-
länder i EU och här ha Sverige dragit ifrån
övriga länder ytterligare på konjunkturkur-
van. I juni var värdet på den sammansatta
konjunkturindikatorn, som bygger på upp-
gifter för tillverkningsindustri, byggindu-
stri, detaljhandel och privata tjänster samt
hushållssektorn, 117,0 för Sverige, vilket är
en ökning från 114,7 i maj och 111,1 i april.
Närmast Sverige i juni kommer Danmark
med värdet 108,3, och för Tyskland och EU
var värdet 106,2 respektive 100,1.

Hushållen drivkraft i ekonomin . . .
De främsta drivkrafterna i ekonomin är nu
hushållen och exportföretagen. Efter den
starka ökningen av hushållens konsum-
tionsutgifter under första kvartalet i år med
1,7 % från fjärde kvartalet i fjol tycks upp-
gången ha hållit i sig under andra kvartalet.
Flera indikatorer visar på en positiv utveck-
ling. I likhet med första kvartalet tycks
hushållen ha prioriterat bilinköpen. Ny-
bilsregistreringarna fortsatte att öka kraftigt
både i april och i maj, så att dessa under den
senaste tremånadersperioden, februari–
april, steg med 10,4 %, säsongrensat och
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod. Den positiva trenden tycks ha
fortsatt i juni. Enligt Konjunkturbarome-
tern ökade handeln med motorfordon den-
na månad sin försäljningsvolymen i stort
sett lika kraftigt som under våren.

För detaljhandeln, utanför bilhandeln,

återhållsamma med sina utgifter för kon-
sumtion. Den månaden minskade försälj-
ningsvolymen inom detaljhandeln kraftigt,
med 1,2 % både inom EU och euroområ-
det, jämfört med mars. Den nedåtgående
trenden för detaljhandeln som inleddes re-
dan under hösten 2008 har sålunda ännu
inte kunnat vändas i en uppgång.

Det är heller inga tydliga tecken som
talar för en förbättring av konsumtionen
under maj och juni, snarare tvärtom. Bak-
om avmattningen i EU-konjunkturen den
senaste tiden ligger främst en försämrad
ekonomisk tillförsikt hos både hushåll och
detaljhandel. I maj skedde på dessa områ-
den en stark försämring från april och följ-
des i juni inte av någon som helst återhämt-
ning vare sig i konsumentförtroendet eller
för detaljhandeln. Utvecklingen var unge-
fär densamma både i EU som helhet och i
euroområdet.

Om efterfrågan är generellt svag hos de
europeiska hushållen är efterfrågan desto
större på europeiska industriprodukter. Det
avspeglas i en starkt ökad orderingång till
industrin inom i stora delar av EU, i synner-
het under de två senaste månaderna, mars
och april. Under den senaste tremånaders-
perioden februari–april, ökade den samlade
orderingången till industrin inom EU med
hela 7,7 %, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod. För
euroområdet var uppgången 6,1 %.

Sverige i topp på EU:s konjunktur-
kurva
I kontrast till den ökade osäkerheten runt
den globala ekonomin den senaste tiden har
de ekonomiska indikatorerna för Sverige i
stället varit klart positiva i juni, och närmast
förstärkt den positiva bild av den svenska
ekonomin som framkom i och med publi-
ceringen av nationalräkenskaperna för för-
sta kvartalet i år. Den nya positiva synen på
Sveriges ekonomi får representeras av Kon-
junkturinstitutets, KI:s, senaste prognos från
slutet av juni, med en förväntad BNP-
tillväxt för 2010 på 3,7 %, vilket är en

som länge visat tydliga tecken på stagnation
visade hushållen i maj ett betydligt större
intresse än tidigare. Då steg försäljningsvo-
lymen med starka 1,6 % efter en hygglig
ökning i mars och april med 0,7 respektive
0,2 %, säsongrensat och jämfört med må-
naden innan. Det ger en uppgång i försälj-
ningsvolymen mellan de två senaste tremå-
nadersperioderna med 0,8 % eller med
3,4 % omräknat till årstakt.

Även på detta område tycks den positiva
utvecklingen hållit i sig under juni då ex-
pansionen för den specialiserade butiks-
handeln har fortsatt enligt konjunktur-
arometern, om än i lägre takt än i maj.
Vidare steg i barometern hushållens opti-
mism ytterligare i juni till en nivå i paritet
med de högsta noteringarna från högkon-
junkturen 2006–2007.

. . . liksom exportföretagen
Exportindustrin fungerar nu som en välol-
jad motor för ekonomin även om starten
till en början tycktes trög. Sedan vändning-
en för orderingången från exportmarkna-
den infann sig i mars 2009 har utveckling-
en av exportefterfrågan gått spikrakt uppåt.
Denna uppgång har följts av stigande leve-
ranser, ökad produktion, höjt kapacitetsut-
nyttjande, samt en utbyggnad av produk-
tionskapaciteten med ökad sysselsättning.
Därmed är alla länkarna i kedjan för en
konjunkturuppgång inom industrin nu
sammankopplade och på plats.

Även om återhämtningen ger ett kraft-
fullt intryck och är entydig finns fortfaran-
de ett stort produktionsbortfall att ta igen
och ledig kapacitet att fylla. Men industrin
fortsätter att hämta in förlorad mark. Un-
der den senaste tremånadersperioden, fe-
bruari–april, steg industrins exportleveran-
ser kraftigt med 4,7 %, jämfört med tremå-
nadersperioden innan. Till en början var

Industriproduktion
Förändring i %

apr 10/  feb–apr 10/  apr 10/ jan–apr 10/
mar 10 nov 09–jan 10 apr 09 jan–apr 09

Hela industrin 1 3 7 4
Trävaruindustri, ej möbler –2 2 –5 –2
Massa och papper –2 4 3 7
Grafisk industri 0 3 4 2
Kemisk industri, ej läkemedel –2 –1 11 12
Läkemedel –3 –6 –13 –7
Stål- och metallverk –1 13 37 22
Metallvaruindustri 5 8 17 7
Elektronikindustri –4 1 –3 0
Maskinindustri 15 6 17 –4
Industri för motorfordon 6 15 48 20
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det basindustrin som ledde uppgången,
men under de senaste månaderna börjar
verkstadsindustrin komma ikapp basindu-
strin på leveranskurvan. Sedan bottenläget
från förra våren har de totala leveranserna
fram till april i år ökat med 11,6 % och
exportleveranserna med 16,5 %.

Det är mycket som talar för att den
positiva trenden för industrins leveranser
och produktion har fortsatt i maj och juni.
Orderläget har fortsatt att förbättrats kraf-
tigt. Efter den starka ökningen av industrins
samlade orderingång i mars med 4,4 %
följde en ny uppgång i april med 0,7 %,
jämfört med månaden innan. Enligt Kon-
junkturbarometern har sedan orderingång-
en fortsatt att öka kraftigt både i maj och i
juni från såväl hemma- som exportmarkna-
den. Där indikerades dessutom i juni den
högsta ökningen av antalet anställda inom
industrin under 2000-talet.

Industri
I och med den positiva bild av industrin
som gavs av nationalräkenskaperna för för-
sta kvartalet är inledningen av industrins
återhämtning bekräftad även i den kvanti-
tativa statistiken; Och det betydligt tidigare
än vad föregående publicering av statistiken
visade. Jämfört med föregående kvartal har
industriproduktionen nu ökat fyra kvartal i
rad även om återhämtningen är mycket
marginell i jämförelse med det ras som
skedde över årsskiftet 2008/2009. Åter-
hämtningen tycks ha fortsatt under april då
såväl produktionen som leveranserna och
orderingången fortsatte uppåt. Framförallt
var det maskinindustrin som vaknade till liv
med ett ryck, detta efter att återhämtningen
där har gått mycket trögt. Orderingången
har dock pekat tydligt uppåt under flera
månader. Utöver maskinindustrin hjälpte
även motorfordonsindustrin till att dra upp
den totala produktionen. Många av övriga
delbranscher tycks däremot ha tagit en paus
i återhämtningen vad gäller produktionen
under april. Ett litet orosmoln på himlen är
den svaga orderingången för elektronikin-
dustrin sedan årsskiftet.

Konjunkturbarometern visar på en fort-
satt återhämtning under såväl maj som juni
– konfidensindikatorn steg klart under båda
månaderna. Samtliga uppmätta faktorer
pekar åt rätt håll – inklusive sysselsättning-
en. Optimismen håller i sig och produk-
tionsförväntningarna är mycket ljusa likaså
förväntningarna om antalet anställda. Åter-
hämtningen är, även enligt barometern,
som mest påtaglig inom motorfordonsin-
dustrin, men även den traditionellt sena
maskinindustrin visar tydliga tecken på för-
bättring. Däremot sticker elektronikindu-

strin ut även här med en svag orderingång
under maj och juni.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: april 2010

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Sofie Lord)

Industriproduktionen ökade åter
kraftigt
Industriproduktionen ökade kraftigt i april,
med 0,9 % jämfört med mars, säsongren-
sat. Ökningen följde på en ännu starkare
uppgång mellan februari och mars på 4,5 %.
Detta medför att industriproduktionen
under den senaste tremånadersperioden,
februari–april, visade en stark uppgång med
3,3 % säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Ut-
vecklingen innebär att industriproduktio-
nen i mars var på den högsta nivån sedan
november 2008 och nu ökat med 8,5 %
från bottenläget i maj 2009.

Den starka uppgången mellan mars och

  Förändring i %
apr 10/ feb–apr 10/ apr 10/
mar 10 nov 09–jan 10 apr 09

Orderingång
Hemma-
marknad –2 3 6
Export-
marknad 2 5 28
Totalt 1 4 18

Leveranser
Hemma-
marknad 0 1 3
Export-
marknad 5 5 17
Totalt 3 3 10

april förklaras främst av kraftiga produk-
tionsökningar för maskin- och motorfor-
donsindustrin med 15,1 respektive 6,4 %.
Uppgången mellan de två senaste tremåna-
dersperioderna var bred och berörde näst
intill samtliga undersökta branscher, med
ett viktigt undantag för läkemedelsindu-
strin som drog ned produktionsnivån un-
der perioden med 6,4 %.

Stark uppgång för insatsvarorna
Efter den mycket starka uppgången av pro-
duktionen för insatsvaruindustrin i mars
skede nu en liten rekyl i april, med en
nedgång med 0,7 % från månaden innan.
Sett ur ett lite längre tidsperspektiv framstår
ändå insatsvaruindustrin, tillsammans med
motorfordonsindustrin, som den initialt
starkaste drivkraften för återhämtningen i
industriproduktionen. Under den senaste
tremånadersperioden ökade här produk-
tionen med 4,9 %, jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod. Det inne-
bär en uppgång med 21 % i omräknad årlig
ökningstakt. Från den lägsta nivån i mars
2009 har produktionsnivån höjts med
14,7 %.

Samtliga ingående branscher i insats-
varuindustrin bidrog mer eller mindre kraf-
tigt till ökningen under den senaste tremå-
nadersperioden. Allra starkast var ökningen
för stål- och metallverk med 13,4 %, vilket
innebär att produktionen nu stigit med
nära 39 % från bottennivån i maj i fjol. Den
bransch som ligger närmast stål- och me-
tallverken i förädlingskedjan, metallvaruin-
dustrin, redovisade också en kraftig pro-
duktionsökning under den senaste tremå-
nadersperioden med 8,2 %. Även för mas-
sa- och pappersindustrin steg produktio-
nen starkt med 4,1 %.

För sågverksindustrin som genomgick
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en tidig återhämtningsfas med en produk-
tionstopp under förra sommaren har pro-
duktionen sedan i höstas planat ut. Mellan
de två senaste tremånadersperioderna steg
ändå sågverksproduktionen något, med
1,2 %.

Stort lyft för verkstadsindustrin
För verkstadsindustrin som normalt ligger
stegen efter insatsvaruindustrin i konjunk-
turuppgången skedde ett kraftigt lyft i pro-
duktionen under april, med en ökning på
5,9 % från månaden innan. Under den
senaste tremånadersperioden, februari–
april, ökade verkstadsproduktionen med
5,7 % och med 24,5 % i omräknad årlig
ökningstakt. Med något undantag ökade
produktionen mer eller mindre kraftigt för
samtliga delbranscher inom verkstadsindu-
strin. Allra kraftigast är uppgången fortfa-
rande för motorfordonsindustrin med
14,9 % följd av metallvaruindustri och
maskinindustri med ökningar på 8,2 res-
pektive 5,7 %.

Sedan återhämtningen inleddes för verk-
stadsindustrin under förra sommaren är det
motorfordonsindustrin som svarat för det
största bidraget till förbättringen, med en
ökning av produktionen med 48,5 % från
bottennivån förra våren. För att komma
upp till samma nivå som före krisen, i
augusti 2008, krävs dock en produktions-
ökning för branschen på ytterligare 56 %,
och därifrån till toppnivån under första
kvartalet 2008, en ökning med ytterligare
ca 20 %.

För industrin med datorer, elektronik-
varor och elapparatur som inte föll lika
djupt i nedgången har återhämtningen va-
rit betydligt lugnare. Från vändningen i
augusti i fjol har produktionen fram till
april ökat med 10 %, säsongrensat.

Produktionen upp 3,6 % i år
Under de fyra första månaderna i år steg
industriproduktionen med 3,6 %, kalen-
derkorrigerat och jämfört med motsvaran-
de period 2009. De flesta viktiga branscher
redovisar en positiv utveckling. Allra star-
kast är produktionsökningen för stål- och
metallverk samt motorfordonsindustri med
uppgångar på 22 respektive 19,8 %. Sva-
gast är utvecklingen för läkemedelsindustri
och maskinindustri med produktionsbort-
fall på 6,5 respektive 4,4 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: april 2010

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Ny kraftig ökning av orderingången
I april fortsatte den snabba och starka upp-

gången i industrins orderingång med en ny
kraftig ökning. Från mars steg då den sam-
lade orderingången till industrin med 0,7 %,
säsongrensat. Uppgången följde på den ex-
tremt starka ökningen mellan februari och
mars på 4,4 %, säsongrensat. Det var en
kraftig ökning från exportmarknaden, med
2,4 %, som stod för hela förbättringen i
april efter att ha ökat ännu starkare från
februari till mars med 5,5 %. Från hemma-
marknaden sjönk nu i stället orderingången
med 1,5 % efter att ha stigit kraftigt mellan
februari och mars med 3 %. Det var fram-
för allt starka ökningar för stål- och metall-
verk samt motorfordonsindustrin med 8,8
respektive 19,7 % som låg bakom förbätt-
ringen i april.

Exportorderna upp med 30 %
Utvecklingen visar också ett starkt inflöde
av nya order till industrin i ett lite längre
tidsperspektiv. Från bottenläget i mars 2009
har industrins totala orderingång fram till
april i år stigit med 19,3 %. För exportor-
deringången, där fallet varit som störst, är
motsvarande uppgång från bottennotering-
en i februari 2009 30,4 %, säsongrensat. På
exportsidan är nivån på orderingången nu i
stort sett densamma som i september 2009
då krisen inleddes.

Under den senaste tremånadersperio-
den, februari–april, steg den samlade order-
ingången till industrin med 4,1 % jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od, en uppgång med 17,4 % i omräknad
årstakt. Starkast har ökningen varit från
exportmarknaden som stigit med 5,3 %
eller med 23 % omräknat till årstakt.

Basindustrin och verkstäder bakom
uppgången
Uppgången i orderingången mellan de två
senaste tremånadersperioderna berör stora
delar av industrin. Särskilt stark var efterfrå-

geutvecklingen för insatsvaruindustrin och
verkstadsindustrin medan den kemiska in-
dustrin inklusive läkemedel samt livsmed-
elsindustrin rapporterade minskad order-
ingång. För insatsvaruindustrin steg den
totala orderingången mellan de två senaste
tremånadersperioderna, efter starka ökning-
ar både i mars och i april, med 5,8 %.

Bakom uppgången låg en starkt växande
exportmarknad, som steg med hela 8,7 %
eller med 40 % omräknat till årstakt.

Samtliga ingående branscher bidrog till
förbättringen för insatsvaruindustrin, men
det var i synnerhet orderinflödet till de
integrerade branscherna stål- och metall-
verk samt metallvaruindustrin, med ök-
ningar på cirka 20 respektive 13 %, som
drog upp ökningstakten. För sågverksindu-
strin, som brottas med en fortsatt svag
byggaktivitet på många marknader, har ef-
terfrågan i år inte nått upp till de höga
nivåerna från förra sommaren då många
företag valde att fylla på sina lager av sågade
trävaror.

För verkstadsindustrin har ökningen i
efterfrågan stegrats de senaste månaderna
sedan uppgången väl tog lite bättre fart i
höstas. Under den senaste tremånaderspe-
rioden februari–april steg här den samlade
orderingången med 6,6 % från närmast
föregående tremånadersperiod. Under den-
na period har ökningen varit allra starkast
på exportmarknaden, med en ordertillväxt
på 10,2 %. Det är tre delbranscher som
främst ligger bakom den starka förbättring-
en, metallvaruindustri, maskinindustri och
motorfordonsindustri. För dessa tre bran-
scher har den samlade orderingången mel-
lan de två senaste tremånadersperioderna
stigit med ca 13,17 respektive 15 %. Allra
starkast har orderinflödet varit för maskin-
industrin från exportmarknaden, med en
ökning på 21 %.

Varuexport, varuområden

Andel Förändr
2010 2009 % 10/09

jan–apr jan–apr %

Skogsvaror 41 535 41 079 11,7 1
därav:
  Papper 25 509 26 275 7,2 –3
Mineralvaror 36 359 29 018 10,3 25
därav:
  Järn och stål 17 976 15 083 5,1 19
Kemivaror 47 753 48 104 13,5 –1
Energivaror 28 439 21 035 8,0 35
Verkst.varor 156 025 149 336 44,0 4
därav:
  Maskiner 52 364 53 276 14,8 –2
  Elektrovaror 47 809 46 639 13,5 3
  Vägfordon 31 579 27 412 8,9 15
Övriga varor 44 466 43 676 12,5 2
  Livsmedel 16 537 15 412 4,7 7
Total 354 577 332 248 100,0 7

Andel Förändr
2010 2009 % 10/09

jan–apr jan–apr %

Skogsvaror 10 529 9 837 3,2 7
Mineralvaror 29 847 22 340 9,0 34
därav:
  Järn och stål 13 262 9 638 4,0 38
Kemivaror 44 832 42 550 13,5 5
Energivaror 46 276 32 783 13,9 41
därav:
  Råolja 22 398 17 270 6,7 30
Verkst.varor 133 659 123 790 40,3 8
därav:
  Maskiner 31 687 33 631 9,5 –6
  Elektrovaror 52 101 47 890 15,7 9
  Vägfordon 30 645 22 980 9,2 33
Övriga varor 66 907 69 620 20,1 –4
  Livsmedel 30 267 31 120 9,1 –3
Totalt 332 050 300 919 100,0 10

Varuimport, varuområden
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Stark uppgång av exportleveranserna
Uppgången i industrins leveranser stegra-
des i april med en ökning på 3 % efter en
ökning i mars på 2,1 %, säsongrensat och
jämfört med månaden innan. Därmed har
leveranserna visat en stadig ökning från
oktober i fjol. Sett ur ett halvårsperspektiv
är utvecklingen stark. Under den senaste
tremånadersperioden februari–april steg de
totala leveranserna med 3,2 %, säsongren-
sat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod. Det motsvarar en upp-
gång med 13,4 % omräknat till årstakt.

Det är framför allt en snabb ökning av
exportleveranserna de två senaste månader-
na, mars och april, som ligger bakom upp-
svinget i leveransrena. I april steg leveranser-
na till exportmarknaden med 5 % efter
uppgången i mars med 3,6 % i mars, sä-
songrensat och jämfört med månaden inn-
an. Motsvarande förändring för hemma-
marknaden i april och mars var betydligt
blygsammare, 0,2 respektive 0,3 %. Under

den senaste tremånadersperioden februari–
april, ökade exportleveranserna med 4,7 %,
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående tremånadersperiod. Det motsva-
rar en uppgång med 20 % omräknat till
årstakt. Till hemmamarknaden steg leve-
ranserna mellan de två senaste tremånaders-
perioderna betydligt långsammare, med
1,2 %.

Från bottennivån i början på förra som-
maren har industrins totala leveranser stigit
med 11,6 %. För exportmarknaden där
vändningen kom i maj 2009 är uppgången
sedan dess 16,5 %.

Snabb ökning av leveranser av stål
Inom basindustrin är det framför allt leve-
ranserna från massa- och pappersindustrin
samt från stål- och metallverk som ökat
kraftigt mellan de två senaste tremånaders-
perioderna, med 2,9 respektive 7,1 %. Till
exportmarknaden är motsvarande uppgång-

ar 3,9 respektive 12,9 %. Sedan vändning-
en i mars–april 2009 har leveranserna av stål
och metaller till exportmarknaden ökat med
ca 46 %. Ännu starkare är expansionen för
gruvor och mineralutvinningsindustri där
exportleveranserna de två senaste månader-
na, efter ett tidigare ras, varit de högsta
sedan februari–mars 2008.

Verkstadsindustrin börjar nu komma
ikapp basindustrin på industrins leverans-
kurva efter starka ökningar de senaste må-
naderna. Under den senaste tremånaders-
perioden, t.o.m. april ökade verkstadsindu-
strins totala leveranser med 6,6 % jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od. Sedan bottenläget på leveranskurvan
från april i fjol har de totala leveranserna
ökat med 15,3 % och exportleveranserna
med 20 %.
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

maj jan–maj
2010 2010

Dagligvaruhandel –0,8 0,0
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel –1,0 –0,4

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 2,7 2,6

Sällanköpsvaruhandel 5,6 4,0
därav:
Klädhandel 3,7 2,8
Skohandel 0,2 –1,5
Möbelhandel 5,0 5,3
Elektronikhandel 27,4 21,1
Järn- och bygghandel 5,1 0,5
Färghandel –2,6 –7,1
Bokhandel –0,9 4,5
Guldsmedshandel –7,4 –11,0
Sport- o fritidshandel –0,9 3,8
Postorderhandel 8,6 5,9

Total detaljhandel 2,7 2,2
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Mest att hämta in från nedgången inom
verkstadsindustrin har motorfordonsindu-
strin, men här är också uppgången som
starkast. Mellan de två senaste tremånaders-
perioderna steg här exportleveranserna med
hela 16,8 %.

Utrikeshandel
Fortsatt stark uppgång
Den nya positiva bild av utrikeshandeln
som utkristalliserats den senaste tiden be-
fästes i och med publiceringen av snabbsta-
tistiken för utrikeshandelsstatistiken för maj
månad.  I maj fortsatte varuexporten att öka
snabbt, med 1,3 %, jämfört med månaden
innan och utjämnat med trendcykeln. För
varuimporten var uppgången ännu något
starkare, med en ökning på 1,5 %.

Även sett ur ett halvårsperspektiv ger
utvecklingen för utrikeshandeln ett mycket
positivt och stabilt intryck. Under den se-
naste tremånadersperioden, mars–maj, öka-
de varuexporten med 3,8 % och varuim-
porten med 4,9 %, jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod och utjäm-
nat med trendcykeln. Då priserna fallit
mellan de två tremånadersperioderna blir
volymutvecklingen ännu starkare, men ock-
så jämnare med en ökning av varuexporten
på 4,5 % och av varuimporten med 5,1 %.
Omräknat till årstakt innebär det mycket
starka volymökningar, med 19,3 % för varu-
exporten och med 22 % för varuimporten.

Den snabbare uppgången för varuim-
porten i löpande priser resulterade i ett
fortsatt krympande handelsnetto i maj på
2,7 miljarder kronor. Det kan jämföras med
ett handelsnetto på 8,1 miljarder i maj
2009.

Handelsnetto
Senaste uppgift: maj 2010

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Maria Adolfsson)

Lågt handelsnetto i maj
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott
på 2,7 miljarder kronor under maj 2010
enligt preliminära beräkningar. För maj
2009 var överskottet 8,1 miljarder kronor.

Varuexportens värde under maj uppgick
till 91,0 miljarder kronor och varuimport-
ens till 88,3 miljarder. Varuexportens värde
ökade med 16 % och varuimportens ökade
med 26 % jämfört med maj 2009.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 8,4  miljarder kronor medan
EU-handeln gav ett underskott på 5,7 mil-
jarder. Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 4,5 miljarder
kronor för maj 2010 och 4,7 miljarder för

april 2010. För mars var motsvarande värde
4,8 miljarder kronor.

Hittills under året har värdet av varuex-
porten ökat med 9 %. Varuimporten har
ökat med 13 % jämfört med motsvarande
period förra året. Värdet av varuexporten
under denna period uppgick till 445,7 mil-
jarder kronor, och värdet av varuimporten
till 420,3 miljarder. Handelsnettot för ja-
nuari–maj 2010 gav därmed ett överskott
på 25,4 miljarder kronor. För motsvarande
månader 2009 noterades ett överskott på
39,3 miljarder.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: maj 2010

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Frida Vingren SCB, Jonas Arnberg HUI)

Detaljhandeln på ny högsta nivå
Efter en längre tids stagnation för detaljhan-
deln kom till sist en stark positiv reaktion
under vårmånaden maj med kraftigt stigan-
de försäljning. Från april i år ökade försälj-
ningsvolymen med 1,6 %, sedan korrige-
ring gjorts för säsongnormala variationer.
Det är den starkaste uppgången under en
månad sedan den regniga semestermånaden
juli i fjol då butikerna fylldes av shoppande
svenskar och utländska turister. Försäljnings-
volymen i maj i år var marginellt högre än
under juli i fjol och därmed på den högsta
nivån under en månad någonsin. Uppgång-
en inom handeln mellan april och maj i år
var bred med starka ökningar för både dag-
ligvaruhandeln, med 1,6 %, och för sällan-
köpsvaruhandeln, med 2 %.

Forts. sid 9

Utvecklingen ser därmed lite starkare ut
för detaljhandeln än tidigare sett ur ett
halvårsperspektiv. Under den senaste tre-
månadersperioden, mars–maj, ökade för-
säljningsvolymen inom den totala detalj-
handeln med 0,8, säsongrensat och jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od. Det motsvarar en uppgång med hyggli-
ga 3,6 % omräknat till årstakt.

Det är helt och hållet sällanköpsvaruhan-
deln som står för förbättringen för detaljhan-
deln mellan de två senaste tremånadersperi-
oderna. med en ökning av försäljningsvoly-
men på starka 1,5 %. För sällanköpsvaru-
handeln var försäljningsvolymen i maj något
högre än i juli 2009 och därmed den högsta
under en månad någonsin. För dagligvaru-
handeln fortsätter försäljningen att stagnera.
Mellan de två senaste tremånadersperiode-
rna var försäljningsvolymen på en fortsatt
oförändrad nivå och t.o.m. något lägre än
under de tre sommarmånaderna i fjol.

Sällanköpsvaruhandeln bakom
uppgången
Även mätt över tolv månader visade detalj-
handeln en förhållandevis bra utveckling i
maj med ökning av försäljningen i löpande
priser på ca 3,5 %, kalenderkorrigerat och
jämfört med motsvarande månad 2009.
För dagligvaruhandel var uppgången svag
med en ökning av omsättningen med ca
1 %. För sällanköpsvaruhandeln ökade
omsättningen i löpande priser desto starka-
re, med ca 5,5 %.

Mätt i volym ökade försäljningen inom
den totala detaljhandeln i maj med 2,7 %,
kalenderkorrigerat och jämfört med mot-
svarande månad 2009. För dagligvaruhan-
deln sjönk försäljningsvolymen med 0,8 %
medan sällanköpsvaruhandeln visade en
stark ökning med 5,6 %. Bra som vanligt
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I mitten
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Tjänstesektorn i ett branschperspektiv
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Hotell och restauranger
Enligt företagens förväntningar i Konjunk-
turinstitutets barometer från i början på
året har konjunkturen för hotell och restau-
ranger fortsatt att förstärkas under våren.
Efter en ny kraftig förbättring av KI:s Kon-
fidensindikator i juni är företagens kon-
junkturomdömen de bästa sedan våren
2008. Även omsättningskurvan har fortsatt
att peka klart uppåt. Här blev heller inte
fallet så stort under lågkonjunkturen. Från
den absoluta toppnivån från andra kvarta-
let 2008 minskade omsättningen successivt
under ett års tid fram t.o.m. andra kvartalet
2009 med sammanlagt måttliga 2,5 %.

Därefter har en tydlig återhämtning skett
och särskilt kraftig var uppgången under
första kvartalet i år då omsättningen steg
med 1,5 % från fjärde kvartalet. Med knapp
marginal överträffades därmed den tidigare
högsta omsättningsnivån i branschen från
andra kvartalet 2008. Det är restaurang-
verksamheten som går bäst och där omsätt-
ningen under första kvartalet i år var 1,7 %
högre än den tidigare högsta nivån från
tredje kvartalet 2008. Även hotellverksam-
heten o d ökade starkt under första kvarta-
let, men här återstår fortfarande en hel del
att hämta in från den tidigare nedgången. I
Konjunkturbarometern från juni pekade
förväntningarna brant uppåt för omsätt-
ningen inför sommarmånaderna.

Transporter
Transportsektorn, här närmare bestämt
landtransporter, har under hela den tidiga-
re nedgången lyckats klara sig från större ras
i omsättningen, men återhämtningen har
heller inte gått så snabbt som i flera andra
tjänstebranscher. Från andra kvartalet 2008
sjönk omsättningen i branschen fram till
andra kvartalet måttligt, med sammanlagt
ca 4 %. För företagstjänster var minskning-
en i omsättningen under nedgångsperio-
den mer än 13 %. Därefter har en åter-
hämtning inletts för transporterna, med
först lite svagare ökningar av omsättningen
under tredje och fjärde kvartalet i fjol och
sedan en lite snabbare uppgång under för-
sta kvartalet i år då omsättningen steg med
1 % från kvartalet innan. Nu återstår bara
en uppgång med ett par procent till för att
komma tillbaka till nivåerna före krisen.
Mätt i volym är dock gapet ytterligare några
procent större. Konfidensindikatorn har
stigit kraftigt till en nivå i maj som var den
högsta sedan hösten 2007 samtidigt som
företagens syn på inneliggande order för-
bättrats rejält sedan i höstas. I Konjunktur-
barometern rapporterade företagen kraf-
tigt stigande efterfrågan på företagens tjäns-
ter både i maj och i juni.

Datakonsulter
Branschen datakonsulter och programvaru-
producenter utmärker sig på ett negativt

sätt genom att hittills inte lyckats bryta
nedgången på omsättningskurvan. Den
minskning av omsättningen som inleddes
redan tredje kvartalet 2008 har sedan fort-
satt kvartal för kvartal utan avbrott. Även
under första kvartalet i år, som känneteckna-
des av en påtaglig‘återhämtning inom stora
delar av näringslivet, fortsatte omsättningen
inom databranschen att minska, med 0,7 %
efter tidigare nedgångar med1,2 respektive
0,9 % under tredje och fjärde kvartalet 2009,
jämfört med kvartalet innan. Därmed har
omsättningen i databranschen fallit med
sammanlagt 11,5 % sedan andra kvartalet
2008. Nedgången är lika stor mätt i volym.

Företagens konjunkturomdömen har
dock förbättrats markant från ett värde på
Konfidensindikatorn på närmare –40 förra
våren till ca +60 som högst under ett par
månader i år, vilket är i paritet med rekord-
noteringen för branschen från början av
2007. Efterfrågan på företagens tjänster ser
nu också ut att ha ökat starkt i maj och juni,
och förväntningarna inför de närmaste må-
naderna är ännu högre ställda.

Företagstjänster
Branschen företagstjänster med nära an-
knytning till industrin drabbades hårt när
efterfrågan rasade för exportföretagen un-
der vinterhalvåret 2008–09. Från andra kvar-
talet 2008 till andra kvartalet 2009 minska-
de här omsättningen med sammanlagt
13,5 %. Under fjärde kvartalet i fjol inled-
des återhämtningen med en ökning av om-
sättningen med 2,6 %, som sedan följdes av
en ny uppgång första kvartalet i år med
1,2 %, jämfört med kvartalet innan. För-
bättringarna av konjunkturomdömena kom
tidigare. Redan första kvartalet 2009 skedde
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I månadens i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget inom den privata
tjänstesektorn. Denna gång belyses konjunkturen för hotell och restau-
ranger, transporter, företagstjänster, datakonsulter och programvaruprodu-
center samt reklamverksamhet.
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Omsättning i löpande priser och konjunkturläge

Omsättning löpande priser. Säsongrensat.
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Anm. med nettotal avses skillnaden mellan företag som angivit positivt resp. negativt omdöme.
Källa: SCBs inrikeshandelsstatistik och Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer.
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2008

20092010

maj Förändring i procent sedan
apr 2010 maj 2009

KPI 0,2 1,2
NPI 0,3 1,6
HIKP 0,1 2,1
KPIX 0,1 1,9
KPIF 0,1 1,8

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas
egnahemsägarnas räntekostnader vid en konstant
räntesats.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

gick elektronikhandeln som visade en upp-
gång med ca 27 % mätt i volym. Även i
löpande priser var resultatet starkt för bran-
schen, med en ökning på cirka 12,5 %.

Ett par andra branscher med stark ut-
veckling av försäljningsvolymen var hemin-
redning och postorderhandeln med ök-
ningar på 12,2 respektive 8,8 %. Därefter
följer möbelhandeln sam järn- och bygg-
varuhandeln med uppgångar på ca 5 %.
Sport- och fridshandeln hade däremot en
ovanligt svag försäljning med en nedgång
på 0,8 % i volym.

Detaljhandeln upp 2,2 % i år
Under årets fem första månader ökade de-
taljhandelns försäljningsvolym med måttli-
ga 2,2 %, kalenderkorrigerat och jämfört
med motsvarande period i fjol.

Dagligvaruhandeln redovisade ett oför-
ändrat försäljningsresultat medan sällan-
köpsvaruhandeln steg med 4 %. På det
senare området elektronikhandeln som top-
par utvecklingen med en ökning av försälj-
ningsvolymen på 21,1 %. Därefter följer
möbelhandeln med ett plus på 5,3 %.

Klädhandeln redovisar en ökning med
2,8 %. Guldsmedshandeln däremot fort-
sätter att tappa i volym, hittills i år med
11 %, och på grund av stora prisökningar
på sortimentet. Mätt i löpande priser har i
stället omsättningen hittills i år stigit med
3,5 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: maj 2010

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr Trafikanalys)

Stark uppgång för personbilarna
Den starka uppgången på den svenska per-
sonbilsmarknaden fortsätter med oförmin-

skad styrka. I maj ökade antalet nyregistre-
rade personbilar på nytt kraftigt, med 2,6 %
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående månad. Det innebär en långvarig
uppgång månad för månad sedan maj i fjol.
Under den senaste tremånadersperioden,
mars–maj, steg nyregistreringarna med
10,4 %, säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. Det
motsvarar en tillväxt med nära 49 % i om-
räknad årstakt.

I maj uppgick nyregistreringarna till
27 275 bilar jämfört med 19 760 bilar un-
der maj 2009, en ökning med 38 %. Hit-
tills i år, t.o.m. maj, uppgick nyregistrering-
arna till 117 631 personbilar jämfört med
86 847, vilket är en ökning med 35,4 %.

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. maj  sedan maj
månad 2009 20091)

Livsmedel och alko- 1,3 1,1 0,2
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 1,1 1,1 0,0
drycker och tobak

Kläder och skor 2,0 3,9 0,2

Boende –2,1 –0,8 –0,2

Inventarier och 0,6 –0,2 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 3,3 3,4 0,1

Transport 6,3 4,6 0,6

Post och tele- –1,5 –1,2 –0,1
kommunikationer

Rekreation och kultur –0,1 –0,6 –0,1

Utbildning 2,6 2,5 0,0

Restauranger 3,8 3,4 0,2
och logi

Div varor och tjänster 2,4 2,7 0,1

KPI TOTALT 1,0 1,2 1,2

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Maj 2010

en första rejäl förbättring av Konfidensindi-
katorn som sedan till första kvartalet i år
stigit till samma höga nivå som vintern
2006–07. Utsikterna ter sig ljusa för många
företag med företagstjänster enligt Kon-
junkturbarometern. För delbranschen juri-
diska och ekonomiska konsulter har efter-
frågan på företagens tjänster ökat rejält i maj
och juni och förväntningarna inför de när-
maste månaderna är ännu mer uppskruva-
de. Dessutom planerar dessa företag att
göra omfattande nyanställningar de när-
maste månaderna.

Reklamverksamhet
För reklamverksamheten har en markant
omsvängning skett i utvecklingen det se-
naste året. Efter konjunkturbotten under
andra kvartalet i fjol har KI:s Konfidensin-
dikator stigit mycket kraftigt från –24 till
+58 under första kvartalet i år. Det‘är den
ojämförligt högsta nivån på många år. Även
omsättningen fortsätter att öka starkt, med
5,6 % från fjärde kvartalet 2009 till första
kvartalet i år. Utvecklingen är dock ryckig
från kvartal till kvartal och fortfarande åter-
står mycket att hämta in innan företagen
nått de tidigare höga omsättningssiffrorna i
branschen. En ökning med ytterligare 16 %
behövs för att nå den tidigare rekordnivån
från fjärde kvartalet 2007.

I Konjunkturbarometern rapporterade
företagen i april om extremt starka förbätt-
ringssiffror för flera indikatorer, men däref-
ter, i maj och juni, har ökningstakten i hur
verksamheten och efterfrågan på företagens
tjänster utvecklas dämpats betydligt till mer
rimliga ökningstal. Fortfarande är ändå
missnöjet över för små orderstockat starkt
utbrett bland företagen även om dessa
omdömen var betydligt sämre förra som-
maren då nästan samtliga reklamföretag
uppgav att volymen på inneliggande upp-
drag var för liten. Inför de närmaste måna-
derna förutses en fortsatt stark ökning av
efterfrågan på företagens tjänster.
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Lastbilarna upp 40 % på ett år
Efter en lite trevande återhämtning på den
svenska lastbilsmarknaden i höstas har ny-
registreringarna skjutit ordentlig fart i år. I
maj kom en ny kraftig ökning av antalet
nyregistrerade lastbilar, med 6,2 %, säsong-
rensat och jämfört med månaden innan.
Sedan december i fjol har nyregistreringar-
na stigit med hela 23,9 %, en uppgång med
53,5 % i omräknad årstakt. Nivån för anta-
let nyregistrerade lastbilar var i maj betyd-
ligt högre än den genomsnittliga månads-
noteringen för vart och ett av åren 1999–
2004.

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: april 2010

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Tjänsteproduktionen fortsätter öka
Tjänsteproduktionen fortsätter att öka se-
dan vändningen kom i oktober i fjol. Men
utvecklingen är ryckig från månad till må-
nad. Efter den kraftiga ökningen i mars
med 1,1 % följde en svag uppgång i april
med 0,2 %, säsongrensat och jämfört med
månaden innan. Sett ur ett halvårsperspek-
tiv ger ändå utvecklingen ett positivt och
stabilare intryck. Under den senaste tremå-
nadersperioden, februari–april, ökade tjäns-
teproduktionen med starka 1,4 %, säsong-
rensat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod. Det motsvarar en upp-
gång med 5,7 % i omräknad årstakt.

Mätt över tolv månader var uppgången
i april hygglig, med en ökning av produk-
tionen på 2,9 %, kalenderkorrigerat och
jämfört med motsvarande månad 2009.
Det var 0,1 % högre än tolvmånadersut-
vecklingen i mars och den högsta öknings-
takten sedan återhämtningen inom tjänste-
sektorn inleddes i höstas. Det var också en
uppgång, mätt över tolv månader, för fjärde
månaden i följd.

Den starkaste utvecklingen stod parti-
handeln och motorhandeln för, med pro-

duktionsökningar på 11,6 respektive 9,8 %.
Även hälso- och sjukvård ökade produktio-
nen kraftigt i april, med 5,6 %. Bidraget
från dessa tre branscher till den totala pro-
duktionsuppgången för tjänstesektorn var
1,4, 0,3 respektive 0,3 procentenheter eller
sammanlagt 2 procentenheter. För detalj-
handeln och telekommunikation minska-
de produktionen med 2,3 % vardera och
bidrog därmed negativt till utvecklingen av
tjänsteproduktionen med sammanlagt 0,3
procentenheter.

Tjänsteproduktionen upp 1,9 % i år
Under årets fyra första månader har tjänste-
produktionen ökat med 1,9 %, kalender-
korrigerat och jämfört med motsvarande
period 2009. Starkast är uppgången fortfa-
rande för motorhandeln med 12,6 %. För
de två andra handelsbranscherna detaljhan-
del och partihandel har produktionen hit-
tills i år stigit betydligt mindre, med 1,1
respektive 4,8 %. Ett par andra branscher
som visat stark expansion i år är uthyrnings-
och resetjänster samt utbildningstjänster
med ökningstal på 6,7 respektive 6 %. Allra
sämst är utvecklingen inom tjänstesektorn
för datakonsultverksamheten som med ned-
gång på 3,8 % hittills i år ännu inte lyckats
bryta den långvariga nedåtgående trenden.

Byggmarknad
Snabbt ökande arbetskraftsbrist
Orderingången för bygg- och anläggnings-
verksamhet har ökat betydligt de senaste
månderna enligt Konjunkturbarometern.
Orderstockarna är dock fortfarande mindre
än normalt, men andelen företag som är
missnöjda med orderläget krymper snabbt.
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I maj var närmare 60 % av företagen fortfa-
rande missnöjda med orderstockens storlek,
motsvarande siffra nu är knappt 40 %. Såväl
byggande som sysselsättning har ökat något
de senaste månaderna och företagen rappor-
terar om växande rekryteringsproblem.
Närmare 30 % av företagen uppger redan
att bristen på arbetskraft utgör främsta hin-
dret för verksamheten. För två månader
sedan var motsvarande siffra drygt 10 %.
Konfidensindikatorn har ökat tre enheter
mellan maj och juni och den ligger klart över
det historiska genomsnittet.

Byggbranschen är optimistisk inför de
närmaste månaderna. Orderingången vän-
tas fortsätta att stiga och såväl byggproduk-
tion som sysselsättning förutses öka betyd-
ligt. Även anbudspriserna beräknas stiga
något. Bilden är likartad för de olika verk-
samhetsområdena inom byggsektorn.

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen inom tjänstesektorn.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

apr jan–apr
2010 2010

Motorhandel 9,8 12,6
Partihandel 11,6 4,8
Detaljhandel –2,3 1,1
Transport 1,1 –0,8
Hotell och restaurang 4,0 0,8
Telekommunikation –2,3 1,5
Datakonsultverksamhet o.d. 3,4 –3,8
Företagstjänster 3,1 1,0
Kultur, nöje och fritid 2,6 2,1

Total tjänstesektor 2,9 1,9



11

S C B – I N D I K A T O R E R  J U N I  2 0 1 0

0

100

200

300

400

500

201020092008200720062005

1 000-tals personer

Antal arbetslösa
Säsongrensade månadsvärden

 

Ålder 15–74 år. Inkl. heltidsstuderande som
sökt arbete.

0

4 300

4 400

4 500

4 600

4 700

201020092008200720062005

1 000-tals personer

Antal sysselsatta
Säsongrensade månadsvärden

  

Ålder 15–74 år.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: maj 2010

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Något högre inflationstakt
Inflationstakten var 1,2 % i maj, vilket är en
uppgång från april då den var 1,0 %. Ren-
sad för effekten av sänkta räntor var infla-
tionstakten 2,1 %. Från april till maj steg
konsumentprisindex med i genomsnitt
0,2 %. Samma tid förra året ökade konsu-
mentpriserna med 0,1 %.

Till den genomsnittliga konsumentpris-
uppgången på 0,2 % från april till maj
bidrog framförallt högre räntekostnader
(2,4 %) och prisökningar inom gruppen
kläder och skor (1,4 %), vilket påverkade
uppåt med 0,1 procentenhet vardera. Hö-
gre hyror (0,2 %) samt höjda priser på
mejeriprodukter (1,1 %) och böcker
(4,7 %), bidrog tillsammans uppåt med
ytterligare 0,1 procentenhet.

Lägre priser på grönsaker (–6,2 %) mot-
verkade den totala uppgången med 0,1
procentenhet.

Även elpriserna sjönk något från april till
maj, men då elprisnivån är underskattad för
april får nedgången nu ingen inverkan på
månadsförändringen.

Utvecklingen det senaste året
Inflationstakten, det vill säga förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 1,2 %
i maj 2010, vilket är något högre än i april
2010 då den var 1,0 %. Stor inverkan på
inflationstakten har egnahemsägarnas rän-
tekostnader, som är fortsatt betydligt lägre
än för ett år sedan. Rensat för effekten av
sänkta räntor (KPIF) var inflationstakten i
maj 2,1 %, vilket är en nedgång jämfört
med april då den var 2,2 %.

Till den totala uppgången på 1,2 %
sedan maj 2009 bidrog prishöjningar inom
transportområdet (4,6 %) med 0,6 procen-
tenheter. Därav bidrog stigande priser på
drivmedel (8,8 %) och fordon (3,7 %) med
0,4 respektive 0,1 procentenheter.

Höjda hyror (1,4 %), prisökningar på
livsmedel och alkoholfria drycker (1,1 %)
samt högre priser hos restauranger (3,6 %)
påverkade uppåt med ytterligare 0,2 pro-
centenheter vardera.

Den totala uppgången i konsumentpri-
serna motverkades framförallt av sänkta
räntekostnader för egnahemsägarna
(–13,9 %), vilket drog ned inflationstakten
med 0,6 procentenheter. Lägre priser inom

audiovisuell och fotografisk utrustning samt
datorutrustning (–13,4 %) drog ned infla-
tionstakten med ytterligare 0,3 procenten-
heter.

KPI för maj 2010 var 302,92
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: maj 2010

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Oförändrade producentpriser
Producentpriserna påverkades den senaste
månaden nedåt av säsongsnormala prissänk-
ningar på fjärrvärme med 0,3 procentenhe-
ter och lägre priser på elektricitet med 0,2
procentenheter. Nedgången motverkades
bland annat av högre priser på järn och stål
samt ferrolegeringar med 0,2 procentenhe-
ter. På hemmamarknaden bidrog prissänk-
ningarna på fjärrvärme och elektricitet med
0,6 respektive 0,2 procentenheter nedåt.
Högre exportpriser på järn, stål och ferrole-
geringar samt massa, papper och papp bi-
drog med 0,3 respektive 0,2 procentenheter
till prisuppgången på exportmarknaden.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har producentpriserna totalt sjunkit
med 0,5 %. På hemmamarknaden har pri-
serna stigit med 2,2 % medan de har fallit
med 2,9 % på exportmarknaden.

Importpriserna föll med 0,7 %. Det en-
skilt största bidraget till prisnedgången i
importled var råolja som bidrog med 0,6
procentenheter. Priserna på järn, stål och
ferrolegeringar steg och bidrog uppåt med
0,2 procentenheter. Under den senaste tolv-
månadersperioden har importpriserna fallit
med i genomsnitt 1,6 %.

Priserna för inhemsk tillgång sjönk med
0,6 %. Lägre priser på råolja och fjärrvärme
bidrog till prisnedgången på produkter till
inhemska kunder, det vill säga producent-
priser på hemmamarknaden och import-
priser sammantaget, med 0,3 procentenhe-
ter vardera. Under den senaste tolvmåna-
dersperioden har priserna för inhemsk till-
gång stigit med 0,3 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: maj 2010

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

April–maj 2010 +0,9 %
Mellan april och maj 2010 ökade faktor-
prisindex med 0,9 %. Entreprenörens kost-
nader gick upp med 0,9 %. Mest ökade
kostnaderna för byggmaterial.

Störst påverkan på byggmaterialkostna-
derna i maj hade järn och stål samt betong-
varor som gick upp med 5,3 respektive
2,5 %. Ökningen för järn och stål beror till
stor del på att kostnaden för armeringsstål
gick upp med 12,5 %. Byggherrekostna-
derna gick upp med 0,8 %.

Prisindex i producent- och importled
Index Förändring i %

maj 10,  maj 10/  maj 10/
2005=100 apr 10 maj 09

Producentprisindex 114,9 0,0 –0,5
Hemmamarknads-
prisindex 118,0 –0,5 2,2
Exportprisindex 112,1 0,4 –2,9
Importprisindex 113,3 –0,7 –1,6
Prisindex för inhemsk
tillgång, därav 115,7 –0,6 0,3
- konsumtionsvaror 109,6 0,7 –3,3
- investeringsvaror 103,7 –0,2 –4,2
- insatsvaror 121,3 0,4 1,8
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Maj 2009–maj 2010 +2,9 %
Faktorprisindex steg med 2,9 % mellan
maj 2009 och maj 2010. Motsvarande för-
ändring i årstakt var +1,6 % i februari,
+1,9 % i mars samt +2,1 % i april.

Entreprenörens kostnader steg med
3,0 %, vilket drog upp totalindex med 2,8
procentenheter.

Den största påverkan på entreprenörens
kostnader har varit byggmaterial som steg
med 4,6 % mellan maj 2009 och maj 2010.
Inom den gruppen ökade järn och stål med
10,3 %. Det beror till stor del på att kostna-
den för armeringsstål gick upp med 25,1 %.

Kostnaden för transporter, drivmedel
och elkraft ökade med 8,0 %. Inom den
gruppen kan noteras att kostnaderna för
dieselolja gick upp med 13,3 %. Kostna-
derna för maskiner och löner sjönk på
årsbasis.

Byggherrekostnaderna steg med 1,2 %
på årsbasis, vilket huvudsakligen kan för-
klaras av ökade kostnader för projektering.
Räntekostnaderna sjönk på årsbasis.

Arbetsmarknad
Maj var en månad som framförallt känne-
tecknades av vad som inte hände på arbets-
marknaden. Exempelvis ökade inte arbets-
lösheten, både i termer av antal och av det
relativa arbetslöshetstalet. Det är första gång-
en på ett och ett halvt år som arbetslösheten
inte ökade på ett års sikt. Däremot ökade
antalet tidsbegränsat anställda (för andra
månaden i rad), en ökning som skedde
bland männen.

Sysselsatta ökar svagt
I maj 2010 var 4 502 000 personer i ålder
15–74 år sysselsatta enligt ej säsongrensade
data. På ett års sikt är förändringen inte
statistiskt säkerställd. Säsongsrensade data,
som till skillnad från ej säsongrensade data
tillåter jämförelser mellan närliggande må-
nader, visar på en fortsatt svag uppgång i
antalet sysselsatta. Det är liksom tidigare
männen som står för ökningen i antalet
sysselsatta. För kvinnorna har den tidigare
minskningen i antalet sysselsatta upphört.

Sysselsättningsgraden, det vill säga an-
delen av befolkningen som är sysselsatt,
uppgick i maj till 64,2 % (ej säsongrensat).
Liksom för antalet sysselsatta uppvisade
sysselsättningsgraden inte någon statistiskt
säker förändring på ett års sikt.

Sett till typ av anställning skedde ingen
statistiskt säkerställd förändring i antalet
fast anställda som i maj uppgick till
3 389 000 personer. Däremot ökade anta-
let personer med tidsbegränsad anställning
med 44 000 till 625 000. Att antalet tidsbe-
gränsat anställda ökade förklaras liksom
under föregående månad av en ökning bland
männen. Antalet tidsbegränsat anställda
män ökade med 47 000 personer till
275 000, en ökning med 20,5 % jämfört
med maj 2009. Sett till ålder skedde även
förändringar bland ungdomar 15–24 år där
39 000 färre hade fast anställning medan
42 000 fler var tidsbegränsat anställda. Allt
enligt ej säsongrensade data.

Ingen ökning av arbetslösheten
För första gången på ett och ett halvt år
ökade inte arbetslösheten på ett års sikt. I
maj uppgick arbetslöshetstalet till 8,8 % av
arbetskraften (ej säsongsrensat), vilket inte
är någon säkerställd skillnad jämfört med
maj 2009. Även det säsongsrensade arbets-
löshetstalet uppgick till 8,8 % och den tidi-
gare ökningen tycks ha planat ut. Det är
dock skillnader mellan könen, bland män-

nen syns en svag minskning medan det
bland kvinnor fortsatt rör sig om en svag
ökning. Antalet arbetslösa uppgick i maj till
434 000 personer (ej säsongsrensat) och
utgör ingen säkerställd förändring på ett års
sikt. Säsongsrensat var antalet arbetslösa
också 434 000 personer. Trenden liknar
den för arbetslöshetstalet med en svag minsk-
ning bland männen och en fortsatt ökning
bland kvinnorna.

Ingen förändring av arbetade timmar
Enligt ej säsongrensade data uppgick anta-
let arbetade timmar i genomsnitt till 147,7
miljoner per vecka i maj 2010. Av de arbe-
tade timmarna utfördes 85,8 miljoner av
män och 61,9 miljoner av kvinnor. Antalet
övertidstimmar ökade under maj med 0,4
miljoner till i genomsnitt 5,1 miljoner tim-
mar per vecka. Av de arbetade övertidstim-
marna utfördes 3,6 miljoner mot ersättning
och 1,5 miljoner utan ersättning.

Antalet lediga platser ökar
Under maj anmäldes 47 000 lediga platser
till Arbetsförmedlingen. Det är 18 000 fler
än för ett år sedan. Uppgången var bred och
omfattade större delen av arbetsmarkna-
den. Antalet varsel minskade, i maj var det
3 100 personer som varslades om uppsäg-
ning. Det innebär en markant nedgång från
maj 2009, då 8 700 personer varslades.

Antalet personer i program med aktivi-
tetsstöd har ökat kraftigt. Totalt deltog
184 000 personer under maj i sådana pro-
gram vilket motsvarar en ökning med 69 000
personer på ett års sikt. Den s.k. Jobb- och
utvecklingsgarantin var ett av de större pro-
grammen med 76 000 inskrivna deltagare.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: april 2010

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Allan Henrysson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för arbetare var under april 2010 141,80
kronor exklusive övertidstillägg och 143,70
kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en
ökning med 2,1 % respektive 2,2 % jäm-
fört med april 2009. Under april 2010 var
den preliminära genomsnittliga månadslö-
nen för tjänstemän 32 310  kronor exklusi-
ve rörliga tillägg och 33 160 kronor inklu-
sive rörliga tillägg, vilket är en ökning med
1,4 respektive 1,8 % jämfört med april
2009.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för april 2010 beräknats till
248,00 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 104,9 en föränd-

Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010

jan 4 494 4 478 4 410 13 220 12 270 13 740 307 351 452
feb 4 535 4 460 4 436 15 020 14 650 14 830 293 387 447
mar 4 529 4 459 4 450 13 980 14 990 14 270 304 404 440
apr 4 576 4 460 4 481 15 710 13 230 14 690 293 403 472
maj 4 594 4 487 4 502 14 730 14 610 14 770 289 446 434
jun 4 686 4 607 14 510 13 700 416 503
jul 4 798 4 646   9 510   8 070 295 398
aug 4 685 4 537 11 480 13 050 256 393
sep 4 566 4 478 15 490 15 190 288 405
okt 4 593 4 458 15 780 14 900 280 395
nov 4 559 4 469 15 390 15 300 304 390
dec 4 519 4 452 13 300 11 870 309 417
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: maj 2010

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Daniel Samuelsson)
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ring med 3,0 % jämfört med april 2009.
Arbetskostnaden för en arbetare inom den
privata sektorn totalt har för april 2010
beräknats till 233,20 kronor per timme och
för tjänstemän inom den privata sektorn till
49 840 kr per månad. Detta ger ett arbets-
kostnadsindex för arbetare på 104,5 en
ökning med 1,9 % jämfört med april 2009.
Motsvarande index för tjänstemän blir 105,4
en ökning med 2,6 % jämfört med april
2009.

Finansmarknad
Konjunkturen positiv
Mycket tyder på att Sveriges ekonomi bör-
jat återhämta sig från den finansiella krisen.
Exempelvis gör Konjunkturinstitutet i sin
rapport Konjunkturläget i juni bedömning-
en att Sveriges BNP i år kommer att växa
med 3,7 %. Samtidigt kan de åtstramning-

ar som väntar inom EMU ha en negativ
effekt på efterfrågan av svenska exportvaror.
Många kritiserar också dessa åtstramningar
och menar att Europa med dessa riskerar att
hamna i en deflationsspiral.

Stockholmsbörsen svagt positiv i juni
Överlag har svängningarna på världens bör-
ser varit mindre under juni månad jämfört
med maj. Det skulle kunna tolkas som att
krispaketet till skuldsatta stater inom EMU-
området, som ECB och IMF samarbetar
om, har börjat ge effekt. Stockholmsbörsen
som gick ner 7 % under maj visade under
större delen av månaden på uppgångar men
stannade ändå på en blygsam ökning på
0,4 %. Detta efter att flera indikatorer på-
verkat börsen negativt de sista handelsda-
garna i juni. De negativa indikatorerna
bestod bland annat i svag statistik från Asien
och framförallt siffror som indikerade att
Kinas ekonomi saktar in. En annan negativ
indikator var att de amerikanska hushållens
konfidensindikator sjönk oväntat mycket.
De svaga indikatorerna påverkade världens
börser negativt. MSCI World Index hade
den 29 juni minskat med 2,9 % under juni.
I New York hade den 29 juni Dow Jones och
tekniktunga Nasdaq minskat med 2,6 %
respektive 5,4 %. I Asien ökade Hong-
kongbörsen med 2,5 %, medan Shanghai-
börsen minskade med 6,4 % under juni.

Räntemarknaden
På räntemarknaden har rörelserna överlag
varit små under juni. Riksbankens reporän-
ta ligger på 0,25 %. Nästa räntemöte hålls
den 1 juli. I USA beslöt Federal Reserve den
23 juni att lämna styrräntan oförändrad i
intervallet 0 till 0,25 %. Räntan på en svensk
statsskuldväxel med tre månaders löptid har
från den 31 maj till den 29 juni gått upp
med 4 punkter till 0,30 %. Räntan på en
tioårig svensk statsobligation under samma
period var oförändrad på 2,64 %. Mest
ökade sexmånadersräntan, från 0,26 % den
31 maj till 0,47 % den 29 juni. I USA ökade
tremånadersräntan en punkt till 0,17 %
och tioårsräntan minskade med 26 punkter
till 3,05 %.

Kronan stärks mot euron
Den 29 juni fick man betala 9,54 kronor för
en euro vilket är tio öre billigare jämfört
med utgången av maj. Även dollarn har
blivit billigare under juni och kostade den
29 juni 7,79 kronor, jämfört med 7,83 kr
den 31 maj. Pundet har däremot blivit 39
öre dyrare och kostade den 29 juni 11,74
kronor.

Anders Nyberg och Johanna Ekblom, Finans-
marknadsstatistik

Ekonomisk statistik – juli

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se

Datum Avser period

Inregistrering av fordon 01 jun
Konsumentprisindex 08 jun
Industrins lev o order 09 maj
Industriproduktionsindex 09 maj
Småhusbarometern 15 jun
Export, import o handelsnetto 26 jun
Producentprisindex 27 jun
Detaljhandelns försäljning 29 jun
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 maj
Nationalräkenskaperna, snabben 30 kv 2 –10

0

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

9,5

10,0

10,5

11,0

11,5

201020092008200720062005

SEK

euro

US dollar

Källa: Riksbanken

Valutakurser
Svenska kronor i förhållande till dollar och euro
Månadsgenomsnitt

0

2

4

6

201020092008200720062005

%

Källa: Riksbanken

Korta räntor
3 mån statsskuldväxlar (motsv)

Sverige

USA

EUR

120

125

130

135

140

145

150

201020092008200720062005

TCW-index 1992–11–18=100

Valutakursindex för kronan
Månadsgenomsnitt

Källa: Riksbanken

0

2

4

6

201020092008200720062005

%

Källa: Riksbanken

Långa räntor
10-åriga statsobligationer

Sverige

USA

Tyskland



14

S C B – I N D I K A T O R E R  J U N I  2 0 1 0

Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2005=100BNP 2005=100

Källa: OECD

EU-barometern:

BNP har från fjolårets bottennoteringar börjat återhämta sig. För OECD har
återhämtningen gått lite snabbare än för EU där dock den ledande indikatorn har
börjat plana ut sedan återhämtningen började. BNP för Sverige låg första
kvartalet i år 4 % under toppnoteringen tredje kvartalet 2008, för Danmark låg
den –6 % under toppnoteringen fjärde kvartalet 2007, medan den för Finland låg
hela 10 % under toppnoteringen andra kvartalet 2008 och för Norge endast 2 %
under toppnoteringen andra kvartalet 2008.För industriproduktionen är
indikationen för vändning uppåt starkast för Sverige där både leading indicator
och industriproduktion har börjat peka uppåt. För Danmark, Norge och Finland
är indikationen också positiv om än inte lika tydlig.

Nybilsregistrering
Den kraftiga nedgången av nyregist-
reringar av personbilar i många länder
som har noterats under de senaste två
åren visar tecken på förbättring. Detta
gäller inte minst Storbritannien där
nivån hittills under året motsvarar 87 %
av genomsnittet för 2007 mot 40 % i
oktober 2009. Motsvarande siffra för
Sverige är 83 %, för Tyskland 90 %
och USA 74 %. Medan utvecklingen av
nyregistreringarna av personbilar har
karaktäriserats av uppgångar för
Sverige under årets första fem måna-
der har utvecklingen varit mer volatil
för USA under samma period. För Tysk-
land som har haft kraftiga nivåer av
nyregistreringar under 2009 som en
följd av skrotpremier karaktäriseras ut-
vecklingen under årets första tre må-
nader av avtagande nivåer.
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Enligt EU kommissionens konjunkturbarometer för
juni förblev den sammansatta konjunkturindikatorn
i stort sett oförändrad jämfört med föregående må-
nad. Den sammansatta konjunkturindikatorn för EU
minskade med 0,1 enheter till 100,1 medan den
förbättrades med 0,3 enheter til l 98,7 för
euroområdet. Bred nedgång noterades i Storbritan-
nien, ner 3 enheter till 99,4, Frankrike ner 2,3 enheter
till 96,6 samt Nederländerna, ner 2 enheter till 97,5.
Nedgången dämpades av uppgångar i bl.a. Sverige,
upp 2,1 enheter till 117 och uppgångar i Spanien
(+2,3) och Grekland (+1,9) om än från låga nivåer i
en europeisk jämförelse. För Tyskland och Polen
blev indikatorn i stort sett oförändrad, en ökning på
0,4 enheter i Tyskland och minskning på 0,5 enheter
i Polen.

Nettotal
Nettotal jan feb mar apr maj jun

Produktions- 39 38 43 38 37 42 Sverige
förväntn. 7 13 14 14 18 20 Tyskland

7 8 10 11 12 11 EU
Order- –45 –29 –27 –30 –22 –12 Sverige
stock –43 –41 –35 –25 –21 –16 Tyskland

–43 –41 –38 –32 –26 –26 EU
Färdigvaru- 14 7 7 12 6 –1 Sverige
lager 11 8 4 3 2 –1 Tyskland

4 4 0 0 2 3 EU
Prisför- 4 8 6 12 19 21 Sverige
väntningar –7 –4 0 6 9 8 Tyskland

–4 –2 1 7 8 7 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Nyregistrerade personbilar

Sverige

Tyskland

USA
Index 2005=100

Inget tydligt branschövergripande mönster går att
urskilja för de fem branschindikatorerna som utgör
delkomponenter av den sammansatta indikatorn för
EU. Indikatorn för tillverkningsindustrin för EU sjönk
med 1 enhet på grund av försämrade produktions-
förväntningar medan denna förblev oförändrad för
euroområdet. Förtroendet inom dem privata tjänste-
sektorn förbättrades med 2 enheter för EU och 1
enhet för euroområdet tack vare förbättrat affärs-
klimat under de senaste tre månaderna. Samtidigt
minskade indikatorn för byggsektorn med 2 enheter
för både EU och euroområdet. För detaljhandeln och
konsumentförtroendet förblev indikatorn oföränd-
rad för EU och euroområdet bortsett från en liten
förbättring av konsumentförtroendet inom
euroområdet på 1 enhet.

  Källa: OECD

Avser Index Förändr Förändr
mån 2005=100  från från

föreg. motsv.
månad månad

föreg. år

EU mar 95,3 1,6 5,1
Danmark apr 85,5 –15,7 13,8
Finland apr 74,3 12,8 21,5
Frankrike maj 101,3 0,2 –19,0
Italien maj 80,9 1,4 –12,9
Nederländerna apr 96,1 –7,2 15,9
Polen mar 125,2 1,2 –7,6
Spanien mar 73,1 1,8 26,9
Storbritannien apr 80,5 –6,8 6,9
Sverige maj 93,8 2,5 26,4
Tjeckien mar 129,2 26,4 21,8
Tyskland mar 83,3 –15,7 13,8
Norge maj 109,4 –3,8 29,8
USA maj 72,3 0,2 9,4
Kanada mar 92,2 –2,4 4,8
Japan maj 94,3 0,4 21,7
Australien apr 105,7 7,7 23,0
OECD mar 89,9 1,5 10,4

Nyregistrering av personbilar



15

S C B – I N D I K A T O R E R  J U N I  2 0 1 0

Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2)

Förändr. föreg. kv. % 0,6 –0,4 0,3 1,4 0,2 0,7 0,3 0,9
Förändr. 4 kv. % –0,6 –0,6 –0,2 2,9 1,5 2,4 0,5 –0,7

Industriproduktion 3)

Förändr. föreg. mån. % 2,1 –0,2 –0,4 1,7 0,9 0,8 0,5 1,0
Förändr. 12 mån. % –5,1 6,2 0,8 7,5 13,3 4,7 5,5 8,4

KPI 4)

Förändr. föreg. mån. % –0,1 –0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1
Förändr. 12 mån. % 1,9 1,4 3,4 1,9 1,2 2,0 2,0 2,0

Arbetslöshet 5) % 7,0 8,8 7,9 9,3 7,1 9,7 9,7 8,7
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,1 0,0 0,1 0,5 –0,2 –0,2 0,0 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter 1,2 0,8 0,8 1,4 –0,5 0,3 1,0 0,6

Kort ränta 6) % 0,64 0,69 0,66 0,28 0,69 0,45 0,69 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,05 0,04 0,06 –0,01 0,04 0,15 0,04 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –1,16 –0,60 –0,64 –0,19 –0,60 –0,12 –0,60 ..

Lång ränta 7) % 2,93 3,03 3,77 2,73 2,73 3,42 3,68 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,41 –0,33 –0,32 –0,41 –0,33 –0,43 –0,48 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,69 –0,88 0,15 –0,84 –0,64 0,13 –0,45 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet  2) OECD fjärde kvartalet 2009, övriga första kvartalet 2010  3) Danmark och OECD mars, övriga april  4) Harmoniserat konsumentprisindex
(HIKP) för EU-länderna. Maj  5) USA maj, Storbritannien februari, övriga april  6 och 7) Maj

Fortsatt ökat kapacitetsutnyttjande inom EU

Industrins kapacitetsutnyttjande inom EU
har fortsatt att öka för tredje kvartalet i rad
enligt EU Kommissionens konjunkturba-
rometer för maj i år.

Uppgången för andra kvartalet i år, som
var en ökning med 2,5 procentenheter till
75,6 %, överträffar ökningen under årets
första kvartal, 1,5 procentenheter till 73,1%.

Trots en relativt stark höjning av kapacitets-
utnyttjandet inom EU under andra kvarta-
let är kapacitetsutnyttjandet fortfarande
långt ifrån toppnoteringen 84,3 % under
andra kvartalet 2007.

För euroområdet ökade kapacitetsut-
nyttjandet under andra kvartalet med 3,2
procentenheter och slutade på 75,5 %, i

Källa: SCB, OECD och Eurostat

Kapacitetsutnyttjande i procent, säsongrensade värden
Sedan kvartal 1 1990 2009 2010

Min Max
Värde Mätning Värde Mätning Kv 3 Kv 4 Kv 1 Kv 2

Belgien 70,4 kv 2 –09 84,8 kv 1 –01 71,5 72,0 73,7 76,9
Danmark 71,7 kv 4 –09 88,9 kv 3 –07 73,2 71,7 73,5 75,2
Finland 65,3 kv 3 –09 89,9 kv 3 –98 65,3 67,0 74,6 74,6
Frankrike 70,8 kv 3 –09 89,1 kv 4 –00 70,8 74,1 74,6 76,4
Grekland 68,3 kv 3 –09 79,3 kv 2 –01 68,3 70,6 69,0 69,7
Italien 64,6 kv 3 –09 80,2 kv 1 –90 64,6 65,6 66,7 68,6
Luxemburg 65,2 kv 2 –09 89,2 kv 1 –01 67,4 71,6 77,5 79,3
Nederländerna 74,6 kv 2 –09 86,2 kv 2 –90 75,5 76,0 77,3 78,8
Portugal 70,6 kv 2 –09 84,3 kv 4 –03 71,5 72,0 75,1 75,7
Slovakien 50,9 kv 2 –09 87,1 kv 2 –01 51,9 58,8 58,1 55,4
Spanien 67,9 kv 3 –09 81,4 kv 3 –07 67,9 68,8 68,9 70,9
Storbritannien 72,4 kv 3 –09 85,4 kv 2 –95 72,4 74,0 75,9 75,9
Sverige 71,3 kv 3 –09 89,5 kv 4 –06 71,3 73,5 76,1 78,9
Tjeckien 70,9 kv 4 –91 90,4 kv 2 –08 74,8 77,3 78,3 80,3
Tyskland 71,1 kv 3 –09 89,5 kv 1 –91 71,1 72,1 73,9 79,8
Österrike 73,2 kv 2 –09 85,5 kv 2 –07 73,5 75,2 75,8 79,4
EU 70,2 kv 3 –09 85,3 kv 1 –90 70,2 71,6 73,1 75,6
Euro-området 69,6 kv 3 –09 85,5 kv 2 –90 70,2 69,6 72,3 75,5

nivå med kapacitetsutnyttjandet för EU.
Uppgången under andra kvartalet i år har
framförallt varit stark i Tyskland där kapaci-
tetsutnyttjandet ökade med 5,9 procenten-
heter till 79,8 % och Sverige där kapacitets-
utnyttjandet ökade med 2,8 procentenhe-
ter till 78,9 %. Tyskland, Sverige tillsam-
mans med Österrike (79,4 %) hade högst
kapacitetsutnyttjande under andra kvarta-
let 2010 bland de gamla EU-medlemslän-
derna.
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2005=100 1 kv 104,2 1) 1,4  1) 3,0

Fast bruttoinvestering volym 2005=100 1 kv 100,7 1) 0,7 1) –1,6
Hushållens konsumtion volym 2005=100 1 kv 108,3 1) 1,7 1) 3,1
Tjänsteproduktion volym 2005=100 apr 108,8  1) 0,2 1) 2,9

Industri
Produktion volym 2005=100 apr 89,9 1 1) 7

jan–apr 88,4 4
Leveranser volym 2005=100 apr 91,8 3 1) 10

jan–apr 87,8 6
Orderingång volym 2005=100 apr 95,6 1 1) 18

jan–apr 92,7 14
Kapacitetsutnyttjande % 1 kv 84,9 1) 4,9 1) 2) 7,0 1) 2)

Investeringar mdr 1 kv 16,7 –16

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 1 kv 4,8 34

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr maj 91,0 1 1) 16

jan–maj 445,7 9
Varuimport mdr kr maj 88,3 2 1) 26

jan–maj 420,3 13
Handelsnetto mdr kr maj 2,7

jan–maj 25,4
Bytesbalans mdr kr 1 kv 63,6

Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 maj 120,0 1) 1,6  1) 2,7

jan–maj 2,2
Personbilsregistreringar, nya st maj 27 275 3 1) 38

jan–maj 117 631 35
Consumer Confidence Indicator3) nettotal jun 22 5) 19 5) –9 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 maj 302,9 0,2 1,2
Nettoprisindex 1980=100 maj 256,2 0,3 1,6
Producentprisindex 2005=100 maj 114,9 0,0 –0,5
Exportprisindex 2005=100 maj 112,1 0,4 –2,9
Importprisindex 2005=100 maj 113,3 –0,7 –1,6
Prisindex för inhemsk tillgång 2005=100 maj 115,7 –0,6 0,3
Hemmamarknadsprisindex 2005=100 maj 118,0 –0,5 2,2
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 2008 jan=100 apr 104,9 3,0
Timlön, industriarbetare kr apr 143,7 2,2

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal maj 4 502 0,2 1) 0,3
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal maj 434 –4,1 1) –2,6
därav heltidsstuderande 1000-tal maj      175 .. 1)  5,7
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal maj 47 58,7
Lediga platser, kvarstående 1000-tal maj 34 59,6

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr maj 2 176,7 0,3 6,0
Bankernas utlåning mdr kr maj 2 831,9 1,2 –5,0
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % jun 2,60 –0,13 2) –1,02 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % jun 0,27 –0,01 2) –0,12 2)

Statsskuldens förändring mdr kr jun 09–maj 10 12,5
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 29 jun 131,9 –0,2 –8,1
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